
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

город Лермонтов
Ставропольского края

О мерах по организации
и проведению летнего отдыха,
оздоровления и трудоустройства
детей и подростков города
Лермонтова в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом
Ставропольского края от 24 декабря 2021 г. № 132-кз «Об отдельных
вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в
Ставропольском крае», приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 13 июля 2017 г. № 656 «Об утверждении
примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления», в
целях создания условий для отдыха, оздоровления, занятости детей и
подростков в период летних каникул 2025 года, администрация города
Лермонтова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Открыть летом 2025 года лагеря дневного пребывания,
осуществляющие организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время, размещаемые в муниципальных образовательных
организациях города Лермонтова.

2. Определить отдел образования, физической культуры и спорта
администрации города Лермонтова (Григорьева) уполномоченным органом,
ответственным за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей
и подростков.

3. Определить главными распорядителями средств местного бюджета
на организацию отдыха детей в период летних каникул: отдел образования,
физической культуры и спорта администрации города Лермонтова
(Григорьева), отдел культуры администрации города Лермонтова
(Моргунова).

4. Утвердить прилагаемые:
4.1. Состав комиссии по организации и проведению летнего отдыха,

оздоровления и трудовой занятости детей и подростков в городе Лермонтове
в 2025 году.

28 апреля 2025 г.

№ 391



2

4.2. Смету доходов и расходов по финансированию лагерей дневного
пребывания, размещаемых в муниципальных организациях города
Лермонтова на 2025 год.

4.3. Смету доходов и расходов по финансированию детских загородных
лагерей Ставропольского края на 2025 год.

4.4. Смету трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от
14 до 18 лет в свободное от учебы время на 2025 год.

4.5. Дислокацию лагерей дневного пребывания детей, размещаемых
в муниципальных образовательных организациях города Лермонтова
в 2025 году.

4.6. Дислокацию столовых для организации ежедневного двухразового
питания детей в лагерях дневного пребывания, размещаемых
в муниципальных образовательных организациях города Лермонтова в 2025
году.

4.7. Порядок организации отдыха и оздоровления детей и подростков
на базе муниципальных образовательных организаций города Лермонтова
и загородных лагерях в 2025 году.

4.8. Расчет стоимости путевки в лагерь дневного пребывания на базе
общеобразовательных организаций города Лермонтова в 2025 году.

4.9. Расчет стоимости путевки для детей СВО, инвалидов,
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей в лагерь дневного пребывания на базе
общеобразовательных организаций города Лермонтова в 2025 году.

4.10. Расчет стоимости путевки в лагерь дневного пребывания «Мечта»
на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества «Радуга» г. Лермонтова
в 2025 году.

4.11. Расчет стоимости путевки в лагерь дневного пребывания
«Бештау» на базе муниципального автономного учреждения
дополнительного образования спортивной школы города Лермонтова в 2025
году.

4.12. Расчет стоимости путевки в лагерь дневного пребывания
«Соната» на базе муниципального учреждения дополнительного образования
«Детская музыкальная школа» города Лермонтова.

5. Образовательным организациям, на базе которых дислоцируются
лагеря дневного пребывания, размещаемых в муниципальных
образовательных организациях города Лермонтова, для осуществления
финансовых операций использовать лицевые счета, открытые для получения
субсидий на иные цели.

6. Отделу образования, физической культуры и спорта администрации
города Лермонтова (Григорьева), отделу культуры администрации города
Лермонтова (Моргунова):

6.1. Обеспечить подготовку и проведение мероприятий,
гарантирующих безопасность детей и качество организации летнего отдыха,



3

оздоровления и занятости в 2025 году.

6.2. Обеспечить лагеря дневного пребывания, размещаемых в
муниципальных образовательных организация города Лермонтова
педагогическими кадрами, медицинскими работниками и прочим персоналом.

6.3. Организовать работу профильных отрядов (смен) на базе лагерей
дневного пребывания, размещаемых в муниципальных образовательных
организациях города Лермонтова.

6.4. Организовать осуществление мероприятий по профилактике
крымской геморрагической лихорадки, включая противоклещевые
мероприятия в лагерях дневного пребывания, размещаемых в
муниципальных образовательных организациях города Лермонтова в
пределах выделенных средств из субсидий на выполнение муниципального
задания учреждений.

7. Финансовому управлению администрации города Лермонтова
(Панкратова) обеспечить финансирование в пределах средств,
предусмотренных в бюджете города Лермонтова на 2025 год:

7.1. На организацию работы лагерей дневного пребывания
размещаемых в муниципальных образовательных организациях города
Лермонтова.

7.2. На временное трудоустройство несовершеннолетних, находящихся
в трудной жизненной ситуации.

7.3. На приобретение льготных путевок в загородные лагеря
Ставропольского края.

8. Отделу образования, физической культуры и спорта администрации
города Лермонтова (Григорьева) организовать:

8.1. Информирование населения города Лермонтова через средства
массовой информации об организации летнего отдыха, оздоровления детей
и подростков в 2025 году.

8.2. Работу «Школы вожатых» в срок до 01 мая 2025 года.
8.3. Приемку объектов оздоровления и отдыха детей до 23 мая

2025 года.

9. Отделу культуры администрации города Лермонтова (Моргунова),
отделу образования, физической культуры и спорта администрации города
Лермонтова (Григорьева) организовать проведение культурно-массовых и
спортивно-оздоровительных мероприятий в период отдыха детей и
подростков на базе подведомственных организаций.

10. Отделу образования, физической культуры и спорта администрации
города Лермонтова (Григорьева) осуществлять постоянный контроль
за организацией и качеством питания детей в лагерях дневного пребывания,
размещаемых в муниципальных образовательных организациях города
Лермонтова.



4

11. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
города Лермонтова (Сароян) обеспечить организацию отдыха и оздоровления
безнадзорных детей и детей, находящихся в социально-опасном положении,
состоящих на всех видах профилактического учета (девиантных детей).

12. Исполняющему обязанности заместителя главы администрации
города Лермонтова Руденко Е.В. обеспечить своевременную подготовку к
летнему сезону 2025 года и безопасную эксплуатацию детских площадок в
городском парке и скверах.

13. Рекомендовать Межрегиональному управлению № 101
Федерального медико-биологического агентства России (Чернобай)
осуществлять контроль за соблюдением санитарно-гигиенических
и противоэпидемиологических требований, за проведением дератизационных
и дезинсекционных работ в лагерях отдыха и оздоровления обучающихся
в каникулярное время с дневным пребыванием детей и подростков,
размещаемых в муниципальных образовательных организациях города
Лермонтова, за состоянием медицинского обслуживания, организацией
и качеством питания детей, работой городского бассейна «Дельфин».

14. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической
работы (по городам Железноводск, Лермонтов) Управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России
по Ставропольскому краю (Романенков) обеспечить контроль за
противопожарной безопасностью в местах дислокации лагерей отдыха
и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием
детей и подростков, размещаемых в муниципальных образовательных
организациях города Лермонтова.

15. Рекомендовать отделу МВД России по городу Лермонтову
(Воробьев):

15.1. Оказать содействие в обеспечении безопасности детей и охрану
общественного порядка в лагерях отдыха и оздоровления обучающихся
в каникулярное время с дневным пребыванием детей и подростков,
размещаемых в муниципальных образовательных организациях
города Лермонтова; соблюдение антитеррористических мероприятий и мер
по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

15.2. В целях исполнения межведомственного плана совместной
работы отделения ГИБДД отдела МВД России по городу Лермонтову
и отдела образования, физической культуры и спорта администрации города
Лермонтова по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
и организации оптимальной работы профильных смен по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма провести организационные и
методические мероприятия в части касающейся кадрового обеспечения и
планирования.



5

16. Руководителям организаций всех форм собственности
предусмотреть возможность трудоустройства, оплаты труда подростков
с целью их занятости в летний период и свободное от учебы время.

17. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Лермонтова
Карижскую Н.Н.

18. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании
«Официальный интернет-портал информации города Лермонтова
Ставропольского края».

Глава города Лермонтова Е.Н. Кобзева


	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

